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1. Úvod

„Být autistický ještě neznamená nemít lidskou duši. Ale znamená to být

zvláštní. Znamená to, že co je normální pro zdravé lidi, není normální pro mne.

A naopak – co je normální pro mne, není normální pro zdravé lidi. Do určité

míry jsem špatně vybaven pro přežití v tomto světě, jako mimozemšťan, který

přistál na Zemi bez orientační příručky. Ale moje osobnost je nedotčena. Moje

já je nedotčené. Našel jsem ve svém životě velké hodnoty a smysl života a nechci

z nich být vyléčen“… (J. Sinclair in De Clerg, 2007, s. 62).

Myslím si, že citát od J.Sinclaira , autora postiženého poruchou autistickou spektra,

vystihuje dosti přesně pocity lidí s poruchou PAS. I v dnešní vyspělé civilizaci je na lidi

jak s fyzickým, tak i duševním postižením nahlíženo skrz prsty. To je důsledkem

nedostatečné informovanosti veřejnosti. Jako příklad uvádím příběh jedné matky dítěte,

které má diagnostikovanou poruchu PAS od narození. Autismus se diagnostikuje od

útlého věku do 3 let dítěte. Při jízdě tramvají dostala tato holčička hrozný záchvat, lidé

matce nadávali, že má doma nezvladatelné dítě a neumí si ho vychovat. Každý kdo bych

chtěl takto napadat a moralizovat, měl by si přečíst a zamyslet se nad tímto mottem:

“ Člověk může být jen tehdy člověkem, když je součástí lidské společnosti. Když je člověk

izolovaný, nemůže rozvíjet svoji lidskost. Jeden závisí na druhém. Musí se někomu svěřit a

ostatní ho musí vzít na vědomí. Každé,, já“ potřebuje svoje „ty“ každé moje potřebuje jeho

nebo její. Toto platí pro všechny, pro zdravé i pro nemocné, pro chytré i pro mentálně

postižené. Společnost v jakékoliv podobě je to nejdůležitější pro každého člověka“.

(M.Vocilka,1996, Autismus,s. 8)

K výběru daného tématu mě vedl fakt, že s těmito dětmi přicházím do styku i ve své

praxi. Působím jako učitelka plavání a do mé výuky dochází několik dětí s tímto druhem

postižení. Prostřednictvím mé bakalářské práce bych chtěla prohloubit své znalosti o

autismu a naučit se s těmito dětmi pracovat, najít vhodné přístupy jak je aktivně zapojit do

výuky.

5

Má bakalářská práce je členěna na část teoretickou, praktickou. V první teoretické

části se snažím definovat pojem autismus, rozdělit jednotlivé poruchy a určit specifické a

nespecifické projevy u dětí s poruchou PAS.

Dále se věnuji vzniku a diagnostice poruchy PAS. V neposlední řadě zařadím kapitolu,

která se bude zabývat fyzickou aktivitou dětí, rozvojem hrubé a jemné motoriky autistů a

poslední kapitola teoretické části bude věnována hře u dětí s autismem a chtěla bych

zmapovat nejdůležitější centra pomoci pro děti s poruchou autistického spektra.

V praktické části je realizován 3. měsíční program, cílený na rozvoj hrubé motoriky u

dětí s PAS. Program probíhá formou cvičení zaměřených na děti s PAS, které za námi s

rodiči dochází a to v intervalu 1krát za 14 dní. Spolupracujeme s centrem PROCIT
1
. Již

zmiňovanému centru se věnuji v kapitole, kde budu mapovat organizace zabývající se

pomocí osobám s poruchou autistického spektra v České republice. Součástí mé práce je

fotodokumentace, kde je vyobrazen prostor pro cvičení, který musí být speciálně členěn.

Každá cvičební jednotka bude zaměřena na určité sportovní odvětví.

Jako jeden z hlavních problémů, se mi jeví nedostatečné znalosti o této problematice ze

strany pedagogů a následná špatná socializace a rozvoj u dětí s PAS. Položila jsem si dvě

hlavní otázky, které jsou stěžejní. Které motorické schopnosti můžeme rozvíjet u dětí

s poruchou autistického spektra? A jaké intervenční přístupy je možné volit? Odpověď na

dané otázky, získám pomocí literatury a zpětné vazby ze strany rodičů.

Cílem mé bakalářské práce je najít a ověřit vhodné intervenční přístupy všeobecně

rozvíjející pohybovou aktivitu u dětí mladšího školního věku s poruchou autistického

spektra.

1
Poznámka autora: PROCIT – občanské sdružení

www.autismusprocit.cz
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2. Cíl a úkoly

2.1 Cíl bakalářské práce

Na základě získaných teoretických poznatků vytvořit a prakticky realizovat vhodný

intervenční program všeobecně rozvíjející pohybové aktivity u dětí mladšího školního

věku s poruchou autistického spektra (PAS).

2.2 Úkoly :

1. Navázat spolupráci s centrem PROCIT, získat informace týkající se možností rozvoje

motorických schopností a dovedností u dětí s PAS.

2. Na základě získaných poznatků stanovit vhodný způsob pohybové intervence u dětí

mladšího školního věku s poruchou autistického spektra

3. Vytvořit a realizovat pohybový program na rozvoj hrubé motoriky se skupinou dětí

s poruchou autistického spektra
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3. Teoretická část

3.1 Poruchy autistického spektra

…Jiné je tvé dítě.

Jiné ve svém duševním bohatství,

jiné v rozvoji svých schopností,

jiné ve vztazích ke světu,

jiné ve svém jednání i počínání,

jiné v běžných reakcích.

Je jiné, ale není horší

Heinrich Behr (in Valenta, Müller, 2007, s. 3)

Dr. Leo Kanner, americký dětský psychiatr, jako první v roce 1943 popsal děti, které

trpěli poruchou navázání vztahu k ostatním lidem. Tento problém socializace nazval

“extrémní autistickou osamělostí“. Tento pedopsychiatr podal detailní popis případů 11

dětí, které se lišily od jiných dětí svým chováním: byly introvertní, neustále udržovaly

stereotypy a zvyky.

Autismus je v mých očích porucha spojená s hyperaktivitou, nesoustředěností a

problémem socializace. Tyto děti nejsou na první pohled nijak odlišné, jen potřebují

individuální přístup a pochopení. V průběhu praxe se nám mnohokrát potvrdilo, že není

potřeba se řídit jen učebnicovým stylem vyučování, například často nebylo třeba ani

vizualizace, aby daný cvik zvládly zacvičit. Každý jedinec s poruchou autistického spektra

se vyvíjí odlišně. V mé skupině nebyl problém s navázáním přátelských vztahů, děti se už

znají s centra ,a proto bylo jednoduché naučit je spolupracovat. Není potřeba se na tyto děti

dívat odlišně, je jen potřeba se je naučit chápat.

3.1.1 Definice

Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je osobnost

uvězněna. Ve skořápce není schované normální dítě. Autismus je způsob bytí.

Autismus je všepronikající. Prostupuje každou zkušeností, celým vnímáním,

každým smyslem, každou emocí. Autismus je součástí existence. Osobnost se

od autismu oddělit nedá. (J. Sinclair in Thorová, 2006, s. 33).
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 Podle odborného článku na internetovém portálu o autismus, který publikovala přední

odbornice na autismus v České republice Kateřina Thorová. Za posledních deset let svět

zaznamenal obrovský nárůst počtu dětí s diagnózou poruchy autistického spektra. S

největší pravděpodobností je tento fakt způsoben zlepšením diagnostických nástrojů a tudíž

i specifické odbornosti diagnostiků a postupným rozšířením diagnostických kritérií.

V současné době vědecké epidemiologické studie uvádějí 0,9 % výskyt poruch

autistického spektra v populaci. Spadají sem lidé s diagnózou dětského, atypického

autismu i Aspergerova syndromu.

V České republice se v současné době narodí ročně okolo 100 000 dětí. U 500 se

projeví ve vývoji porucha autistického spektra. Jedná se o mnohem vyšší počet než kolik je

dětí např. s Downovým syndromem nebo cukrovkou. Celkově tedy v České republice žije

zhruba 50 000 osob s poruchou autistického spektra. První symptomy se obvykle objeví

před třicátým měsícem věku dítěte, zřetelnými se stanou v době, kdy u dítěte dojde

k výrazné poruše ve vývoji řeči. Autismus se vyskytuje asi třikrát více u chlapců než u

dívek. Jedná se o vrozenou poruchu některých mozkových funkcí. Porucha vznikla na

neurobiologickém podkladě. Důsledkem je to že dítě dobře nerozumí tomu, co vidí, slyší a

prožívá. ( Thorová, 2007)

Autismus mnoho autorů definuje jako pervazivní poruchu. Podle slovníku cizích slov


[…]


hlavních principů (strukturalizace, vizualizace a individuálního přístupu).

Strukturalizaci jsme zajistili rozdělením plochy, vizualizaci pomocí karet s jednotlivými

cviky či pomocí názorné ukázky. Individuální přístup byl zajištěn v podobě doprovodu

rodičů, jelikož v takovémto počtu cvičenců bychom nebyli schopni věnovat se každému

dítěti zvlášť. Každou hodinu jsme zapisovali náplň hodiny do poznámkových sešitů, které

si děti nosily sebou. Tento sešit by měl sloužit rodičům dětí s PAS, ale i jejich pedagogům.

Zapisovali a kreslili jsme tam cviky, které jedinec zvládl a naopak s kterými měl problém

či je nevykonal vůbec. Zpětná vazba ze strany rodičů byla velmi kladná. Velmi se mi líbila

spontánnost a radost z pohybu, kterou děti vykazovaly každou hodinu. Troufám si tvrdit,

že jsme děti obohatili a pomohli se jim aspoň trochu se realizovat a rodičům zapomenout

na každodenní starosti a možnost vidět své děti šťastné a bezstarostné.
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 Díky výběru tohoto tématu jsem prošla mnoho literatury a narazila na velký počet

organizací, které snaží pomáhat lidem s tímto druhem postižení. Získala jsem mnoho

cenných informací, které mi budou nápomocní v mé praxi či v budoucím povolání. Chtěla

bych se tomuto tématu věnovat i nadále, ve své diplomové práci a ve svém dalším studiu

na vysoké škole. Než jsem začala tuto práci psát, myslela jsem si, že je velmi málo

organizací a speciálních pedagogů, kteří se snaží lidem s PAS pomáhat. Jsem velmi ráda,

že musím toto tvrzení vyvrátit. Ale na druhou stranu, si stále myslím, že dochází k velké

diskriminaci a v nejhorším případě k šikaně těchto dětí či dospělých osob s poruchou

autistického spektra. Odborníci tvrdí, že se větší počet lidí s tímto druhem postižení nerodí,

ale existuje více odborníku, kteří dokážou tyto pervazivní poruchy odhalit.

Byla bych ráda, aby tato bakalářská práce posloužila, odborným asistentům, speciálním

pedagogům a v případě zájmu i rodičům, kterých se tato problematika týká nejvíce.
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6. Závěr

Porucha autistického spektra se dostává z odborných kruhů mezi veřejnost. Vznikají

organizace na podporu lidí s tímto druhem postižení, speciální třídy ve školách, školení

odborní asistenti, kteří jsou těmto dětem nápomocní. Nemalou zásluhu na zkvalitnění

života těchto lidí s poruchou PAS mají občanská sdružení, která zastřešují odborníky,

rodiče, dobrovolníky, asistenty. Snaží se informovat veřejnost o dané problematice spjaté s

poruchou autistického spektra. Vycházejí odborné články v časopisech, konají se odborné

semináře a mnoho dalších aktivit, které pomáhají začlenit se do běžného života lidem s

poruchou autistického spektra. Právě zajištění informovanosti společnosti vede ke zlepšení

života lidí, kteří si naší pomoc zaslouží. Proto těmto organizacím patří velký dík za jejich

často námi nedoceněnou práci.

Bakalářská práce se zabývala problematikou pohybové intervence dětí mladšího

školního věku s poruchou autistického spektra. Cílem mé bakalářské práce bylo najít a

ověřit vhodné intervenční přístupy z hlediska pohybové aktivity pro děti s poruchou

autistického spektra. Tento cíl se nám podařilo částečně splnit, jelikož projekt dále

pokračuje. Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou část. Jednotlivé

kapitoly jsou shrnuty shrnu v kapitole resumé. Předmětem našeho snažení, najít a ověřit

vhodné intervenční přístupy, byly děti mladšího školního věku z občanského sdružení

PROCIT.

Přeji občanským sdružením, které pomáhají jedincům s PAS,jejich klientům,

pracovníkům, asistentům a dobrovolníkům mnoho sil, energie do dalších etap jejich práce.
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8. Resume

Bakalářská práce, „Pohybová intervence dětí mladšího školního věku s poruchou

autistického spektra“, je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

obsahuje teoretické vymezení poruch autistického spektra, příčiny vzniku PAS. V

teoretické části se podrobněji věnuji TEACH programu. Nedílnou součástí mé práce je

kapitola Autismus a hra, kde se podrobněji věnuji problematice herních dovedností u dětí s

poruchou autistického spektra. Dále jsem se snažila zmapovat základní instituce, které

poskytují pomoc lidem s autismem. Praktická část se zaměřuje na pohybový program

zaměřený na rozvoj pohybové aktivity u dětí s poruchou autistického spektra, jsou zde

uveřejněny příklady dvou cvičebních jednotek a přiložena dokumentace. V bakalářské

práci byly použity techniky: odborné literatury, případové studie, rozhovory a osobní

zkušenost.

Klíčová slova

Autismus, pohybová intervence, mladší školní věk, hrubá motorika

Summary

Bachelor´s degrese , Behavioral interventions, the younger school-age children with

autistic disorder spectrum is divided into part of the theoretical and practical. The

theoretical part contains the theoretical definition of autistic spectrum disorders, the causes

of the emergence of PAS. In the theoretical part, I writing about TEACH the program. An

integral part of my job is the chapter Autism and the game, where the issues in greater

detail, in homage to game skills for children with autistic spectrum disorder. I further tried

to map out the basic institutions that provide assistance to people with autism. Practical

part focuses on stealth programm for children with autistic spectrum disorder, there are

published examples of two fitness units and attached documentation. In the Bachelor's

degree work techniques were used: the literature, case studies, interviews, and personal

experience.

Keywords

autism,physical intervetionn, school age,
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