HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE - oponentské

Akademický rok 2011/12

Jméno studenta: Petra Hemzáčková

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Pohybová intervence u dětí mladšího školního věku s poruchou autistického spektra.

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **nedoporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji stupeň klasifikace: **nevyhověl**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce má velmi ambiciózní cíl – tvorba cvičebního programu pro autistické děti. Téma BP je zvoleno vhodně, je originální a společenská potřeba řešení problematiky autismu je vysoká.

BP působí poněkud nevyváženým dojmem – teoretická část čítá 35 stran, praktická pouze 11. Rovněž obsahově je část praktická poměrně chudá; jsou posány pouze 2 cvičební jednotky, přičemž jsou vyjmenovány činnosti, které budou děti provádět, nikoli rozdílný didaktický přístup k postiženým dětem. Při nácviku driblingu se objevuje metodická chyba – můžeme vyzkoušet nedominantní rukou. Domnívám se, že obzvláště některé činnosti je nutné nacvičovat oběma rukama, a to nejen z důvodů správného provedení herní činnosti jednotlivce, ale především z hlediska symetrického rozvoje senzomotoriky, hrubé motoriky a koordinace. Zde by se obzvláště hodil příklad rozdílného přístupu k autistům. Dále by bylo vhodné podrobněji popsat soubor, na němž byla pohybová intervence realizována.

Pro teoretickou část práce autorka využívá některé poněkud starší literární prameny a elektronické zdroje výhradně v českém jazyce. Přitom v mezinárodním kontextu je problém autismu poměrně hojně řešen.

Po formální stránce je BP nevyhovující. V textu se objevují odkazy na celou řadu autorů, jejichž publikace nejsou uvedeny v seznamu použité literatury (Vágnerová, Švarcová, Kammer, Hrdlička, Attwood, Pavlov, Perchta, Richmann, Čadilová, Moor, Rychtecký, Vaněk, Příhoda). Na straně 28 se objevuje nestandardní typ řádkování. Za poslední číslovkou v nadpise někdy je tečka, jindy není; totéž se objevuje u popisu obrázků (obrázek 6.-..., obrázek 7-...), popis obrázku je umístěn někdy nad obrázkem, jindy pod ním, na straně 30 je umístěna fotodokumentace bez popisu.

Doplňující dotazy:

Které pohybové činnosti se dětem s PAS nejvíce líbily?

Existují pohybové činnosti, které jsou, podle Vás, vyloženy pro tyto děti nevhodné?

V Plzni, dne 20.5.2012

podpis oponenta práce

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **nedoporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji stupeň klasifikace: **nevyhověl**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce má velmi ambiciózní cíl – tvorba cvičebního programu pro autistické děti. Téma BP je zvoleno vhodně, je originální a společenská potřeba řešení problematiky autismu je vysoká.

BP působí poněkud nevyváženým dojmem – teoretická část čítá 35 stran, praktická pouze 11. Rovněž obsahově je část praktická poměrně chudá; jsou posány pouze 2 cvičební jednotky, přičemž jsou vyjmenovány činnosti, které budou děti provádět, nikoli rozdílný didaktický přístup k postiženým dětem. Při nácviku driblingu se objevuje metodická chyba – můžeme vyzkoušet nedominantní rukou. Domnívám se, že obzvláště některé činnosti je nutné nacvičovat oběma rukama, a to nejen z důvodů správného provedení herní činnosti jednotlivce, ale především z hlediska symetrického rozvoje senzomotoriky, hrubé motoriky a koordinace. Zde by se obzvláště hodil příklad rozdílného přístupu k autistům. Dále by bylo vhodné podrobněji popsat soubor, na němž byla pohybová intervence realizována.

Pro teoretickou část práce autorka využívá některé poněkud starší literární prameny a elektronické zdroje výhradně v českém jazyce. Přitom v mezinárodním kontextu je problém autismu poměrně hojně řešen.

Po formální stránce je BP nevyhovující. V textu se objevují odkazy na celou řadu autorů, jejichž publikace nejsou uvedeny v seznamu použité literatury (Vágnerová, Švarcová, Kammer, Hrdlička, Attwood, Pavlov, Perchta, Richmann, Čadilová, Moor, Rychtecký, Vaněk, Příhoda). Na straně 28 se objevuje nestandardní typ řádkování. Za poslední číslovkou v nadpise někdy je tečka, jindy není; totéž se objevuje u popisu obrázků (obrázek 6.-..., obrázek 7-...), popis obrázku je umístěn někdy nad obrázkem, jindy pod ním, na straně 30 je umístěna fotodokumentace bez popisu.

Doplňující dotazy:

Které pohybové činnosti se dětem s PAS nejvíce líbily?

Existují pohybové činnosti, které jsou, podle Vás, vyloženy pro tyto děti nevhodné?

V Plzni, dne 20.5.2012

podpis oponenta práce